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TARP EGIPTO IR IZRAELIOSLA TAUTINĖS FUNDACIJOS
TEBEVYKSTA NERVŲ KARAS

Egipto prezidentas Ga-

TAUTINES FONDACIJOS VADOVYBE

LIETUVIAMS BAUSTI

NULEISTAS Į VANDENĮ

TAUTINES FONDACIJOS LĖŠOS

, Birželio-June 2, 1967

Vladas Karpavi- 
kaltinamas, kad

-

kartu buk 
prie padė- 
tuo pačiu 
nuolaidas

karo
Alytaus apylinkė-

TAUTINES FONDACIJOS VEIKIMO 
PAGRINDAI

teritoriniai vandenys ir

AMERIKOJE ORGANAS

58 METAI

1) Tautinė Fundacija veikia Susivieni­
jimo Lietuvių Amerikoje apimtyje ir jos 
veikimas suderinamas su SI^A Konstitucijos 
dėsniais.

2) Tautinės Fondacijos veiklą prižiūri 
SLA seimas ir patvirtina jos veiklos pagrin­
dus, kuriuos išdirba Taut. Fond. Globėjai.

3) Tautinės Fondacijos tikslas remti ir 
skatinti lietuvių kulturinius, meninius, moks­
linius siekimus fr ypatingai rūpintis jauni­
mo auklėjimu tautinėje dvasioje. Taut. Fon- 
dacija taip pat rūpinasi labdaros reikalais.

Fondacijos tikslai ir uždaviniai. Taut. Fon­
dacijos Globėjai per spaudą, radio ir viešus 
susirinkimus kviečia remti Taut. Fondaci- 
ją. Savo veikloje Taut. Fond. Globėjai su­
daro planus skatinti lietuvių visuomenę rink­
ti aukas Taut. Fondacijai ir nustato sąly­
gas Taut. Fondacijos Garbės Rėmėjams.

PASTABOS: SLA nariai negali būti ap­
dėti mokesčiais Tautinės Fondacijos naudai. 
Asmenys aukojantieji Taut. Fondacijai ga­
li išimti tas sumas iš Federalinių taksų.
TESTAMENTAIS PALIEKAMI TURTAI 

TAUTINEI FONDACIJAI

16) Taut. Fondacijos Globėjų pareiga 
skatinti lietuvius, kurie neturi artimų gimi­
nių ir geidžia paremti tautinius darbus, tes­
tamentais užrašyti savo pilikimus Tautinės 
Fondacijos globai.

TAUTINES FONDACIJOS , 
ATSKAITOMYBE4) SLA prezidentas, remdamasis SLA 

Konstitucijos nuostatais, skiria penkis as­
menis į Taut. Fondacijos vadovybę, kuri 
vadinama Taut. Fond. Globėjais. Jų pa­
skyrimą patvirtina artimiausias SLA sei­
mas.

5) Taut. Fondacijos Globėjai skiriami 
2 metams. Jeigu kuris nors iš jų negali at­
likti savo pareigų, tai SLA prezidentas j 
jo vietą paskiria kitą asmenį. Šį paskyrimą 
patvirtina artimiausias SLA seimas.

PASTABA: SLA prezidentas automa­
tiškai tampa vienu iš Taut. Fondacijos Glo- 
bėjų.

6) Taut. Fondacijos Globėjų pareiga 
plėsti ir ugdyti Taut. Fondaciją, kad ji pil­
numoje galėtų atlikti jai skirtus uždavinius.

7) Taut. Fondacijos Globėjai priima iš 
rėmėjų, o taip pat iš įvairių šaltinių pini­
gus, vertybes, kilnojamą ir nekilnojamą 
turtą, koks jiems bus pavestas. Jie tvarko 
ir investuoja gautus kapitalus tokiu budu, 
kad butų gaunamas pelnas ir nuošimčiai. 
Taut. Fondacijos Globėjai turi teisę gautą 
turtą ir kapitalą parduoti ar pakeisti, jeigu 
tai naudiga Taut. Fondaeijai.

8) Taut. Fondacijos Globėjai pirmoje 
eilėje naudoja savo veikloje pelną ir nuo­
šimčius. Tik ypatingais atsitikimais jie nau­
doja jiems pavestą turtą bei kapitalą.

9) Taut. Fondacijos Globėjai savo dar­
bą laiko garbės tarnyba lietuvių visuome­
nei ir jokio atlyginimo už tai negauna.

10) Taut. Fondacijos Globėjai būtinas 
išlaidas padengia iš SLA Pild. Tarybos pa­
tvirtintos sąmatos skirty, lėšų.

17) Taut. Fondacijos Globėjai kiekvie­
niems apyskaitiniams metams sudaro są­
matą, kurią patvirtina SLA Pild. Taryba.

18) Taut. Fondacijos Globėjai kas pusę 
metų praneša SLA Pild. Tarybai apie savo 
atliktus darbus ir nurodo jiems pavesto tur­
to pajamas ir išlaidas.

19) Taut. Fondacijos Globėjai visus sa­
vo nutarimus privalo užprotokoluoti.

20) Taut. Fondacijos išlaidos daromos 
čekiais, kuriuos pasirašo pirmininkas ir se­
kretorius.

21) Taut. Fondacijos apyskaitos ir ra­
portai skelbiami SLA organe Tėvynėje.

SLA TAUTINES FONDACIJOS LĖŠŲ 
PASKIRSTYMAS

22) Taut. Fbndacija pirmoje eilėje sten­
giasi paremti tuos kulturinius bei visuome­
ninius darbus ir sumanymus, kuriuos vyk­
do pats Susivienijimas, jo kuopos, apskri­
tys ir SLA veikėjai.

23) Taut. Fondacija gali teikti pašalpą 
ir paramą taip pat kitoms lietuvių patrio­
tinėms organizacijoms ir atskiriems veikė­
jams, kurie atlieka svarbius visiems lietu­
viams tautinius darbus.

24) Taut. Fondacijos globėjai duodami 
pašalpas lietuvių organizacijoms ir asme­
nims, privalo prižiūrėti, kad tos lėšos butų 
panaudotos pagal jų nurodymus ir tiems 
tikslams, kuriems tos lėšos skirtos.

SLA TAUTINES FONDACIJOS 
VEIKLOS PRIEŽIŪRA

• 11) Taut. Fondacijos lėšos susideda iš
gautų aukų, jiems pavesto valdyti kapitalo 
ir turto pajamų ir iš gaunamo pelno bei 
nuošimčių.

12) Taut. Fondacijos Globėjų pareiga 
rūpintis surasti nuolatinius rėmėjus.

13) Taut. Fondacijos rėmėjais pirmoje 
eilėje gali būti SLA nariai, kuopos, apskri­
tys, kurie skatinami ęengti Taut. Fondaci­
jos naudai parengimus.

14) Taut. Fondacijos rėmėjais gali bū­
ti lietuvių organizacijos ir klubai, kurie su­
teikia Taut. Fondacijai vienkartinę auką ar 
pasižada ją nuolatos remti.

15) Taut. Fondacijos rėmėjais gali bū­
ti visi lietuviai, kuriems yra artimi Taut.

25) Taut. Fondacijos Globėjų pareiga 
atsižvelgti, kad jų duodama parama butų 
naudojama tikslams, neprieštaraujantiems 
SLA Konstitucijos nuostatams ir SLA įsi­
gyvenusioms tradicijoms.

26) Taut. Fondacijos Globėjai ypatin­
gai rūpinasi lietuvių jaunimo auklėjimu 
tautinėje dvasioje, palaiko lietuvių moksli­
nius darbus ir meninę kūrybą. Taut. Fun­
dacija remia lietuvių mokyklas, o taip pat 
stengiasi parūpinti toms mokykloms reika­
lingus vadovėlius. Taut. Fundacija rūpina­
si taip pat lietuvių kultūrinių vertybių, lie­
tuvių archyvų Imu mokslo ir meno kurinių 
apsauga.

PASTABA: Šios SLA Tautinės Fon­
dacijos taisyklės buvo priimtos Tautinės 
Fondacijos Globėjų 1967 m. balandžio 14 d. 
posėdy, New Yorke, N. Y.

Vandenų teršėjai
— Tikru siaubu musų van­

dens gyventojams tapo a mo­
li lakinis vanduo, — rašo Vals­
tiečių I ai k rūsčio bendradar­
bis gamtos medžioklės ir žūk­
lės skyriuje, gegužes 5 dieną. 
Amoniakinis vanduo tai nau­
ja sovietijoj dabar labai ma­
dinga cheminė trąša, vienas 
iš dar Chruščiovo pasiūlytų 
“stebuklingų vaistų 
ukiui.

žemės

ne arčiau kaip 200 metrų nuo 
vandens telkinių. Bet. pasku­
bomis įrengtos, saugyklos jau 
daug kur prakiura ar visiškai 
sugriuva, ir amoniako skiedi­
nys, vietoj išlaistytas, kur jo 
reikia, nuteka į šulinius ir į 
upes... Tai ne koks vienas ki­
tas paskiras atvejis. Štai ką 
apie tai toliau i 
d ra darbi s:

— 1966 m 
vanduo pateko į 
4 km ruože upė
va. Šių metų pradžioj į Bar­
tuvą ištekėjo apie 60 tonų a- 
moniako vandens. Molėtų ra­
jone į upę nutekėjo 4,000 lit­
rų šios trąšos. Išnuodyta Ber­
žą, Šyša, Virinčia. Kruoja ir 
kitos skaidrios upės, kur pa­
teko dešimtys tonų amoniaki-

nio vandens, kurio laukė dir­
vos...

vartoja-
kaip ir

Tas vanduo plačiai 
mas ir Lietuvoj, bet. 
visos naujos priemonės, ši 
pradėta vartoti irgi be reikia­
mo 
n i ui 
lu- 
kad

pasiruošimo. Tam vande- 
reikia specialių saugyk- 
Instrukcijoee nurodoma, 
tos saugyklos turi būti

amoniakinis
Šventąją, — 
paliko negy-

Vidurio Rytuose įtampa au­
ga ne dienomis, bet valando­
mis.
mal Abdel Nasser paskelbė,
kad Akabos įlanka yra Egip­
to
kiekvienas mėginimas įplauk­
ti į Izraelio uostą Elath bus 
laikomas blokados laužymu. 
Elath uostą Izraelis gavo po 
1956 m. karo su Egiptu. Jis 
yra labai svarbus vandens ke­
lias patekti Izraelio laivams į 
Raudonąją jurą. Akabos įlan­
ka yra 100 mylių ilgio nuo 
12 iki 17 mylių pločio.

Spaudos konferencijoj Nas- 
seris pareiškė, kad mėginimas 
pažeisti Egipto suverinitetą, 
bus laikoma agresija. Jei Iz­
raelis mėgins tuo keliu gaben­
ti strategines medžiagas, jos 
bus sulaikytos ir atimtos.

Izraelio vyriausybė laiko, 
kad įplaukimas jų laivams į 
Elath yra jų kraštui gyvybi­
nis reikalas ir dėl to Izraelis 
pasiruošęs panaudoti jėgą sa­
vo teisėm apginti.

Nasseris taip pat kaltina

Ameriką. Angliją ir Kanadą, > 
kad jos palaiko Izraelį Aka- 
bos klausimu. Tos valstybės 
Šią įlanką laikančios tarptau­
tiniais vandenimis.

Šiame konflikte sovietai pa­
laiko Egiptą, kaltina Izraelį 
ir Ameriką. Nors sovietai re­
mia Nasserj, bet 
neatsisaką prisidėti 
ties švelninimo, jei 
Amerika darytų 
Vietnamo kare.

Tuo tarpu Izraelis, Egiptas 
ir kiti arabų kraštai šaukia 
atsarginius kariuomenėn. Pa­
šaukti izraelitai demonstruoja 
gatvėse ir šaukia “mes norim 
kariauti.” Arabai prašo vesti 
juos į šventą karą prieš žy­
dus. Nervų karas tarp abiejų 
kraštų didėja.

Jungt. Tautų sekretorius 
U Thant labai susirūpinęs kri­
tiška padėtim ir sako, jog pa­
saulis yra arti trečio pasauli­
nio karo. Jis kviečia valsty­
bes šį tarptautinį konfliktą iš­
spręsti taikiai.

Gegužes 9 d., sue.Įj^ 22 me­
tams nuo faktinės 2 pasauli­
nio karo pabaigos, bolševikija 
giedojo himnus taikai.

O gegužės 15 d. atsiuntė į 
Alytų teismu pavadintą bau­
džiamą ekspediciją tęsti savo 
prieš 25 metus Alytaus apy­
linkės vykdytų banditiškų ka­
ro veiksmų...

SUSIVIENIJIMO VEIKĖJAI PRADEDA 
LIETUVYBEI IŠLAIKYTI VAJŲ

PIRMI SĖKMINGI ŽINGSNIAI

* SLA veikėjai gerai suprato, jog reikia išnaudoti visas prie­
mones, kad dabartinis SLA Vajus Lietuvybei Išlaikyti pasida- 
rytų populiarus, kiek įmanoma platesnėje lietuvių visuomenėje. 
Tad kvietimas suteikti vardus ir adresus tokių lietuvių šeimų, 
kurios gali priklausyti musų Susivienijimui, jų visų buvo pa­
lankiai priimtas. Nors sąžiningai darbą atliekant surasti nu­
matomus asmenis ir surinkti jų adresus, reikalauja tam tikrų 
pastangų, bet labai greitai buvo gauti atsakymai su veikėjų 
pastabomis ir gerais palinkėjimais.

KĄ KALBA GERAI PATYRŲ VEIKĖJAI?

Gauti laiškai net iš nedidelių lietuvių kolonijų, kur ne tiek 
daug liko lietuvių, nepriklausančių musų organizacijai. Štai 
Zigmas Jankauskas, kurs nuolatos rūpinasi SLA, buvo vienas 
pirmųjų, kurs atsiuntė laišką ir reikalingus adresus. Jo pastan­
ga praplėsti SLA veiklą Philadelphijoj nebus pamiršta. J. Kra- 
sinskas duodamas žinias apie lietuvius, kurie jo nuomone bus 
SLA nariais, dar prideda nuo savęs, kad butų gerai “jeigu 
jaunas, energingas žmogus važinėtų po lietuvių kolonijas ir 
nurodytus asmenis įtikintų, jog naudinga priklausyti SLA.“ 
O veikėjas Ignatius Pauls, iš Upper Darby, Pa. yra tikras, jog 
ir toje apylinkėje bus galima rasti papildomą dešimtį naujų 
narių. Domininkas Riauka, iš Clinton, Ind., nors ir vietinės ka­
syklos išnyko ir lietuviai jieško darbo kitur, bet jis nenustoja 
vilties, primindamas, “kad jis Susivienijimui dirba- jau šešias 
dešimtis metų.“

Ypatingai daug nusipelnęs Susivienijimui J. Kasputis, iš 
Kenosha, Wis/rado net 12 tokių naujų aplikantų, kuriuos tur 
but matysim musų narių tarpe. O geri kuopų veikėjai, kaip 
M. Karaša, iš Baltimore, Md,, turi numatęs 15 naujų nariu. 
J. Valiušaitis, iš Stamford, Conn., Simon Cibulskis, iš ten pat 
randa gausų bur| šeimų po 3, 4 Ir 5 asmenis.

CANADOS LIETUVIAI VISADA VEIKLUS

Gauti pranešimai iš J. Bakšio, Toronto, On t, P. Polgrimo,

dėjosi tuose Alytaus 
namuose. Esą, “dau- 
posėdį susirinkusių 

— atrinktų ir su­
miešto gyventojų su 

šūksniais lydi 
bandymus neigti

I ALYTŲ ATSIUNTĖ BAUDŽIAMĄ 
EKSPEDICIJĄ

dinta “Tiesos” pranešime apie 
tai, kas 
kultūros 
gelis į 
(tiksliau 
rinktų)
neapykantos 
kaltininko 
savo kaltę.”

Tai dar vienas okupacinio 
režimo Lietuvoj tebetęsiamo 
karo reginys, — karo, kuria­
me kaip ginklą vartoja vieną 
iš budingų bolševizmo “kultū­
rinių pasiekimų,“ — Unčiįką 
teismą. (E)

vimaa aukštai įvertintas.

DAUGIAUSIA TIKIMASI IŠ DIDŽIŲJŲ MIESTŲ

Čia suminėta tik dalis ryškesnių veikėjų, kurie pradėjo / 
praktišką vajaus darbą. Neabejojam, kad artimiausiomis sa- r 
vaitėmis atsilieps dar daugiau, negu Iki šio lalko.štai iš Chf- 
cagos tuo tarpu gautas naujų aplikantų sąrašas tijk Iš P. Vil­
kelio. Tad laukiama daugiau iš Chlcagos, Clevelando, Detroito, 
Bostono, pagaliau ir Brooklyn, N. Y. tur but neatsiliks.

NAUJAS JAV LĖKTUVNEŠIS 
“JOHN K. KENNEDY”

Br to, daugely kolchozų 
sunkvežimiai ir traktoriai esą 
plaunami upėse ar ežeruose, ir 
net naftos sandėliai pastato­
mi kur nors prie upelio kran­
to. Vandenų teršėjai ir nuo­
dytojai esą griežtai baudžia­
mi, bet Jų padaryta žala nea­
titaisoma per kelerius metus 
Pagaliau, ir baudžiami “iešmi­
ninkai,*’ tai yra. vietiniai pa­
reigūnai, kurie dažniausia da­
ro tik tai, 
čiau, nors

kas liepta IŠ aukš- 
Ir nemokėdami...

budingi vadinamo
kan-

Tai yra 
socialistinio. ištikrųjų 
rdianmo ūkininkavimo reiški­
niai. (E)

1942 metų pradžioj, kaip 
tik prieš 25 metus, Alytuje 
pasilikę bolševikų sankeleiviai 
— Feliksas Underis ir pirmais 
bolševikinės okupacijos metais 
buvęs Alytaus ispolkomo gal­
va Aleksandras Ražanauskas 
sutelkė bolševikinių partizanų 
gaują užfrontiniams 
veiksmams 
se.

Alytiškis 
čius dabar
tada neva susidėjęs su ta gau­
ja. susitikinėjęs su jos ryši­
ninkais, bet tik tam, kad iš­
duotų juos, kaip sako, “fašis­
tiniams okupantams,” tai yra. 
kitai kariaujančiai šaliai. Vė­
liau V. Karpavičius dirbęs su 
vokiečių gestapu Vilniuje, ne­
pasitraukęs su vokiečiais, o i Ar 
keliavęs'* net J Sachaliną ir ten 
dirbęs kaip Šaltkalvis, pasiva­
dinęs Karpovu. Daugiau kaip 
20 metų praėjo, ligi Čekistai 
užtiko Karpavičių ir įtarė, 
kad tai anuomet, karo metu, 
bene buvęs jų priešas.

Ten, kur jų galia, bolševikai 
taiką atideda į šalį ir savo ka­
dai pradėtą karą tebetęsia, 
ypač, kai nėra rizikos pralai­
mėti, kai įtariamam priešinin­
kui galima nuoži oriška i pri­
skirti kieno tik nori veiksmus 
ir atsiskaityti su Juo nebe mū­
šio lauke, o patogioj salėj, ant 
kunoa durų prikalta iškaba 
skelbia, jog tai Alytaus... kul­
tūros namai

Neva teisminio spektaklio 
“kultūra“ ryškiausiai s pi bu -

Newport News, Va. —. Ge­
gužės 27 d. su didelėmis iškil­
mėmis buvo nuleistas J jvan- 
denį naujai pastatytas JAV 
moderniškas lėktuvnešis, pa­
vadintas žuvusio prez. “John 
F. Kennedy” vardu.

koks

kad

PASKELBĖ BALTIECIŲ 
PROTESTĄ

Ix>ndono Daily Telegraph 
gegužės 8 d. pranešė, kad Es­
tijos, Ijitvijos ir Lietuvos eg- 
žilų vadai įteikė min. pirmin. 
Wilsonui protestus dėl Brita­
nijos palinkimo panaudoti Bal­
tijos aukso depozitus Angli­
jos Banke atsiskaitymams su 
Rusija.

Trumpai paaiškinęs, 
čia susitarimas manoma 
dyti, laikraštis pranešė,
baltiečiai egzilai paskleidė ati­
tinkamą pareiškimą ir tarp 
parlamento narių. Tame pa­
reiškime esą pasiūlyta, kad, 
jeigu Britų vyriausybė neiš­
vengiamai turėtų tą auksą pa­
naudoti. tai turėtų pareikšti, 
jog tai yra tik paskola Iš Bal­
tijos valstybių, kuri toms val­
stybėms bus atitinkamai kre­
dituota, kai jos atgaus valsty­
bini suverenumą. (E)

— Vietname Jau yra žuvę 
daugiau 10,000 Amerikos ka­
rių, kas sudaro trečdali tų 
aukų, kurių pareikalavo taip 
pat komunistų sukeltas korė- 

Praėjusią savaitę 
Žuvo rekordinis 

337 Amerikos k a*

Pree. Johnson kalbėdamas 
laivo šventini rho iškilmėse pa­
žymėjo, kad prez. Kennedy 
kalbėjo, Jog talkon išlaikymas 
priklauso nuo valstybės stip­
rumo. Tais sumetimais Ken­
nedy 1963 m. gavo kongreso 
sutikimą statyti lėktuvnešį, 
kurio pastatymui išleista 
188.5 mil. dolerių. Mes norim, 
kad laivo amžiuje butų taika, 
bet Jei iškils reikalas, jis tar­
naus Amerikos gynybai.

Iškilmėse dalyvavo visa 
Kennedy šeima, vyriausybės 
nariai ir minia Žmonių. Pres. 
Kennedy duktė Caroline. 9 
metų amžiaus, kaukiant sire­
noms, atliko laivo krikštą — 
sudaužydama į laivą šampano 
bonką.

— Vengrijos sostinėj Hu- 
dapcate apie 1.000 jaunuolių 
demonstravo prie JAV atsto­
vybė#, išdaužydami * langus. 
Demonstrantai buvo atvežti 
busais ir sunkvežimiais, ku­
rie priklauso įstaigoms. Ame­
rikiečių atstovybėj nuo 1956 
m. sukilimo yra prisiglaudęs 
kardinolas Joseph Mlndszen- 
ty, kaip politinis bėglys nuo 
komunistų persekiojimų.

— Indonezijoj studentai de­
monstruoja prieš dabartinj 
prezidentą Sukarto. Tie pa* 
tys studentai prisidėjo prie 
buvusio prezidento Sukamo 
nuvertimo ir Sukarto įkopimo 
į valdžią.

ę*!
t

I

i
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1
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Vietname 
skaičius 
rciviai.

— Didėjant pasauly maisto 
trukumui ir darant vis dides­
ni spaudimą J Ameriką, vy­
riausybė planuoja įrengti ar 
r u odų s didesnėm Javų atsar­
gom pripildyti.

— Atsargos gen. Trudeau 
JAV senato daugumo pruko- 
misijai pareiškė, kad demons­
tracijos Amerikoj prieš karą 
Vietname yra atliekamos ko­
munistų agentų, pagal Mask­
vos nurodymus. Atsisakymas 
stoti j kariuomenę, sėdėjimo 
streikai, kariuomenėn šauki­
mų kortų deginimai, Amerikos 
vėliavų sudeginimai ir taip 
vadinamos talkos demonstra­
cijos yra korpunistų ir kitų 
subvcrsyviiuų asmenų šukei*
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Stiprindamas Nariais Susivienijimą Patarnauji Lietuvybei
.kii



T 15 V Y N. 15

Lithuanian Weekly
Published Every Friday 

by the Lithuanian Alliance 
of America

ANTANAS 80DAI TIN

EDITOR
BERTHA PA’ARONAS

MANAGER

PUERTO RICO GYVENTOJAI
SAVO LIKIMĄ

A. GRINIUS

SPRĘS

Yearly Subscription Rate*:
In the United States ______  >4.00
To Foreign Countries ______  >5.00

307 West 30th Street
New York, N. Y. loeei
Tel. LAckawanna 4-M2D

SI»A kuopų pranešimai Ir skubus 
raštai redakcijai reikia siųsti ne 
vėliau, kaip prieš savaitę, lalkraš 
čio numeriui išeinant.

Keifiiant adresų, būtina pranešti 
senasis adresas' ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numeri

Ui skelbimų turinj redakcija 
neatsako.

SLA P1LD. TARYBA
P. P. DARGIS, prezidentas 

2040 Spring Hill Rd., 
Pittsburgh, Pa. 14316

S. GEGUŽIS, viceprezidenas 
410 Centre St., 

Mahanoy City, Pa. 17948
Mrs. B. PIVARONAS, sekret. 

307 W. 30th St., 
New York, N. Y. 10001

MISS E. MIKUŽIS, iždininkė, 
307 W. 30th St., 

New York, N. Y. 10001

S. BREDES, Jr., iždo globėjas 
37 Sheridan Ave., 
Brooklyn, N. Y. 11208

MISS M. J. MILERIUTO, 
iždo globėja,

. 1119 Wesley Ave.
Evanston, Ill. 60202

Dr. S. BIEŽIS, daktaras-kvot. 
3148 W. 63rd St., 

Chicago, DI. 60629

Ką skambins varpai?
Vilniaus mokslinės - restau- 

racinės dirbtuvės inžinieriai 
rengia katedros varpinėj var­
pų rinkinį su elektromechani- 
ne klaviatūra. Geg. 1 dienos 
“Tiesoj” pranašavo, kas rytą 
8 *val. busianti skambinama 
kokia nors melodija, o vidur­
dienį — Vilniaus “šaukiamie 
ji signalai.” Varpų muzika bu­
sianti girdima per radiją.

Varpų rinkinys ne pirktas: 
varpai esą surinkti “iš dauge­
lio respublikos kampelių” (at­
seit, iš bažnyčių) ir esą šim­
tamečiai. Vienas lietas 1733 
metais.

Rengėjai jau bando 15 var­
pų, ir yra dar vienas nepaka­
bintas. Sako, butų galėję pa­
sirodyti su varpų muzika jau 
gegužės 1 dienos proga, bet 
rinkiny dar yra svarbi spra­
ga — trūksta fis tonu skam­
bančio varpo. Užsimota su­
rinkti varpų bent dviems ar 
trims oktavoms ir įrengti au­
tomatinį skambinimo prietai­
są.

Kokios melodijos busiančios 
skambinamos, pasirūpinsią 
kompozitoriai. Žinoma, ir cen­
zoriai. Nacių okupacijos me­
tais Kauno Karo Muziejaus 
varpų muzika irgi buvo cen­
zūruojama. Tik vokiečių cen­
zoriai nebuvo lietuviškų dainų 
turinio žinovai. Tat visą laiką, 
diena iŠ dienos varpai skam­
bino ties pačiu general komisa­
riatu: “O ko jus liūdit, įsū­
niji broleliai... Tai to mes liū­
dim, kad musų žemė nunioko­
ta, kojom sumindžiota”... (E)

— Prez. Jonah on aplanke 
Expo parodą Montrealy. Mė­
ginta sukelti demostracijas, 
kurias sutrukdė policija. John 
•cm turėjo pasitarimus su Ka­
nados m in. pirm in. Pearson 
dėl kilusios krizės tarp arabų 
ir žydų. Johnson buvo sutik- 
u. a patrankos tuviu. Jis 

afrikiečių dieną pa­
rodoje.

Puerto Rico, kaip ir Ame­
riką, atrado tas pats Kristu­
pas Kolumbus. Jis Ameriką 
atrado 1492 m., o Puerto Rico 
1493 m., taigi metais vėliau 
negu Ameriką. Faktinai tai 
nebuvo ten rasta pati Ameri­
ka, o tik sala Bahamos saly­
ne, esanti pietų rytuose nuo 
Floridos. Ir ji tuo laiku indė­
nų buvo vadinama Guanaha- 
mi. K. Kolumbas ją pavadino 
San Salvador.

Kai savo pirmoj kelionėj K. 
Kolumbas plaukė tik trimis 
mažais laiveliais ir jo laivų 
įgulą sudarė nuotykių jieško- 
tojai, tai dabar jis jau plaukė 
dideliu laivynu, susidedančiu 
iš 17 laivų. Jų įgula siekė 
iki 1,500 narių. Visi jie bu­
vo entuziastai, sapnavo apie 
brangenybes ir auksą, kurį ti­
kėjosi rasti Vakarų Indijoje.

Ir taip plaukdami 1493 m. 
lapkričio 19 d. pasiekė Puer­
to Rico. Kolumbas atradęs šią 
gražią salą davė jai vardą 
San Juan Bautista ir pasky­
rė ją Ispanijos karaliui Fer­
dinandui ir Izabelei. Ši sala 
vietos indėnų buvo vadinama 
“Barinquen.” Tačiau laikui bė­
gant salos gyventojai pradėjo 
ją vadinti svarbiausio jos uos­
to Puerto Rico vardu. Toks 
vardas salai ir įsiteisino. Sa­
la vadinosi Puerto Rica, o nau 
joji kolonija San Juan vardu.

Tuo laiku saloje gyveno tik 
apie 30,000 indėnų. Jie gyve­
no susimetę dideliuose kai­
muose ir buvo kontroliuojami 
centrinės valdžios, kurios 
priešakyje buvo vadas ar ku­
nigaikštis. Salos indėnai buvo 
ramus, malonus ir taikingi 
žmonės. Kiekvienas jų turėjo 
6 ar 7 žmonas. Žmonos lau­
kus ir kitus darbus dirbo, o 
vyrai medžiojo arba žuvavo.

Ispanijos karininkas Pančė 
de Leon, kai buvo atrasta ši 
sala, plaukė tame laivyne kar­
tu su Kolumbu. Ši sala jam 
labai patiko ir jis po 15 me­
tų, 1508 m. vėl atvyksta į ją 
kaip pirmasis Ispanijos val­
džios skirtas gubernatorius.

Saloje tuo laiku buvo daug 
uodų ir didelių skruzdžių. Bet 
Ponce ir jo vyrai nenusiminė 
ir jie išrado gerą priemonę- 
nuo tų skruzdžių apsisaugoti. 
Jie įstatydavo lovos, stalo ar 
kėdžių kojas į indus, pripiltus 
vandens ir tokiu budu skruz­
dės negalėdavo per vandenį 
pasiekti lovos kojų ir užlipti.

Ponce de Leon tapęs salos 
gubernatorium vizitavo šios 
salos gyventojus ir svetin­
giems indėnų vadams teikė sa­
vo vardą. Vienas indėnų vadų 
Agueybana, reikšdamas jam 
dėkingumą, kaip dovaną, ati­
davė jam vieną savo žmoną.

Ispanai kolonizavę salą, in­
dėnus pavergė kaip fiziniai, 
taip ir moraliai. Jie juos pri­
vertė išbraidžioti ir ištyrinėti 
visas upes, be ji eš k ant aukso, 
dirbti laukus ir kitus sunkius 
darbus. Pasiėmė jų moteris ir 
padare savo meilužėmis ir ki­
ti net žmonomis.

Pirmomis ispanų valdymo 
dienomis, Puerto Rico turėjo 
du veidus. Ten buvo miestai 
ir kalnai. Miestuose gyveno 
ispanai ir jų kariai, o visi ki­
ti — kalnuose.

Po keleto metų Ponce de 
Leon tampa intrigų auka ir 
neteko gubernatoriaus sosto. 
Vietinių indėnų tarpe sklido 
legenda, kad kai kur toli esan­
tis toks stebuklingas šaltinis, 
kuris išgydo raumatizmą ir 
senus žmones vėl padaro jau­
nais.

Ir 1513 metais Ponce de 
Leon trimis mažais laivais iš­
plaukia šiaurėn, jieškodamas

tu stebuklingo šaltinio. Taip 
beplaukiodamas pasiekė Flo­
ridą. Ar jis rado tą šaltinį ar 
ne, žinių neužtikau. Tik tiek 
yra žinoma, kad jis 1521 m. 
tą savo kelionę vėl pakartojo. 
Bot šiuo kartu jo ta kelionė 
buvo nesėkminga. Indėnas pa­
leidžia į jį strėlę ir sužeidžia. 
Ir savų palydovų atgabentas 
į Kubą miršta.

1959 metais jo palaikai iš 
Kubos buvo atgabenti į Puer­
to Rico ir palaidoti san Juan 
miesto katedroje po balto 
marmuro lenta.

Ispanai valdydami šią salą, 
1811 m. atgabeno iš Afrikos 
pirmą vergų-negrų transpor­
tą.

Puerto Rico sala Amerikai 
teko 1898 m., pasirašyta Pa­
ryžiuje taikos sutartimi, pasi­
baigus Ispanijos - Amerikos 
karui. Sala prieš atitenkant 
Amerilkai jau turėjo Ispanijos 
jai duotą šiokią tokią savival­
dą ir saloje tvarkėsi patys. 
Perėmus salą amerikonams, 
jie jų tą savivaldą panaikino 
ir daugiau kaip pusantrų me­
tą salą valdė kariuomenė sa­
vo potvarkiais.

1900 balandžio 12 d. JAV 
kongrese pravedė įstatymą, 
kuris vadinasi Farker Act. 
Jie tuo įstatymu jai suteikė 
savivaldą. Įsteigė joje atsto­
vų rumus, į kuriuos salos gy­
ventojai turėjo teisę rinkti at­
stovus. Tačiau gubernatorius 
ir kiti aukšti pareigūnai buvo 
skiriami JĄV prezidento. Taip 
pat jis skiria narius ir į aukš­
tuosius rumus. Tuo laiku Pu­
erto Rico gyventojai skaitėsi 
amerikiečiais, bet dar neturė- 
jos jos pilietybės.

1917 m. JAV priėmė naują 
įstatymą, vadinamu / Jones 
Act. Šis įstatymas suteikė 
Puerto Rico salai koloninį sta­
tusą. Skirtumas toks, kad ši 
sala dabar buvo valdoma Wa- 
shingtono, o ne Madrido.

1947 m. rugpiučio 5 d. pre­
zidentas Truman ir JAV kon­
gresas Puerto Ricai suteikė 
dar didesnę savivaldą, negu 
kad turėjo. Jau patys gyven­
tojai rinkosi sau gubernato­
rių ir gavo Amerikos piliety­
bę.

1948 m. lapkričio 2 d. pir­
muoju tos salos gubernato­
rium buvo išrinktas Munoz 
Marin. Tai pirmas įvykis isto­
rijoje, kad salos gyventojai 
jau patys išsirinko sau guber­
natorių.

Bęt čia pat ir vėl iškyla 
nauja problema. Tai ryšys su 
Amęrika. Kokia forma ir kaip 
toliau tvarkyti salos gyveni­
mą: tapti JAV valstybe, būti 
nepriklausoma valstybė ar gy­
venti Amerikos bendruomenėj 
(Commonwealth). Ir Puerto 
Rico gyventojai savo balsavi­
mu 1952 metais pritarė com­
mon weal th ui.

Tai yra nauja valdymosi sis­
tema. Po Amerikos vėliava, 
demokratiška ir originali. Tu­
ri savo rinktą valdžią Patys 
valdosi ir visi yra Amerikos 
piliečiai. Tačiau nemoka fede­
ral inių mokesčių, neturi savo 
atstovų kongrese ir nedaly­
vauja Amerikos prezidento 
rinkimuose. Gali gyventi ir 
dirbti JAV ribose kur tik no­
ri. Jokių pasų ar vizų nerei­
kia. Taip pat nereikia jokių 
pasų ar vizų amerikiečiamF į 
Puerto Rico važiuojant. Musų 
akimis žiūrint, Puerto r ik ie­
čiai gyvena tokioje savo savi­
valdoje labai gerai.

(Bus daugiau)

Pittsburgh, Pa.
The Women’s council 73 

h*4d their meeting May 9, at 
the home of Mrs. Ann Stugan. 
President, Bernice Weber and 
Vice President, Juliana Come­
ly, each had a project and 
the profits will be turned to 
the lodge.

Plans for the 20th anniver­
sary of the Women’s council 
73 and to honor the charter 
members are still in the blue 
print stage.

At the close of the meet­
ing, luncheon was served by 
our gracious hostess, Mrs. Ann 
Stugan, and her cohostess 
were Tillie Stugan and Mrs. 
Ann Lubauskas.

June 13 meeting will bo 
held at the home of Ruth 
Gavron, 18 York Dr., Pitts­
burgh, Pa. 15214, and her co­
hostess will be her lovely mo­
ther-in-law, Francis Gavron.

K.

SLA 104 LODGE MEETING
SLA 104 Lodge will hold 

their meeting on June 4, at 
the Lithuanian Citizens’ Club, 
1723 Jane St., Pittsburgh, Pa. 
15203, at 2 P.M. As this will 
be the last meeting for the 
summer session, members 
who have not paid their dues, 
please take note.

„ At the close of the meeting, 
there will be the meeting of 
the SLA Third District at 3 
P.M. All members should at­
tend.

George Žilinskas,
President

Hamilton, Canada
RUOŠIA GEGUŽINI;:

Liepos 9 d., sekmadieni, į- 
vyksta SLA 72 kuopos tradi­
cinė gegužinė Ant. Podolskio 
sodyboje, prie Paris, Ontario 
(ten, kur buvo praeitais me­
tais). A. Podolskio 8 akrų že­
mė sudaro nepaprastai gražią 
lygumą prie Grand upės. Ji 
tinkama gegužinei - piknikui. 
Pro sodybą teka srauni upė, 
gegužinės aikštė apaugusi me­
džiais. Pavėsiuose išdėstyti 
stalai.

Gegužinės vietoje yra dvi 
krosnys, kuriose svečiai gali 
gamintis maistą. Už kurą ne­
reikia mokėti Už gegužinės 
aikštės prasideda tvenkinys, 
kurį papildo iš kalno tekantis 
šaltinis. Tvenkiny yra įruoš­
tas vandens dviratis. Čia jau­
nimui bus įdomu pamatyti ir 
pasivažinėti.

Be to, bus pravesta jauni­
mui sporto varžybos ir laimė­
tojams įteiktos dovanos.

Į SLA kuopos gegužinę at­
vyksta iš Radnės, Bathwell ir 
kitų vietų tabako augintojai. 
Jie nori arčiau susipažinti su 
vietos ir apylinkių lietuviais. 
Gegužinės metu svečius links­
mins lietuviška muzika, o lai­
mėjusiems bus įteiktos dova­
nos. Veiks užkandžių ir gėri­
mų bufetas. Bus ir kitų staig­
menų.

SLA 72 kuopos gegužinės 
visuomet yra įdomios ir gau­
sios dalyviais. Kviečiame ir 
kaimyninių SLA kuopų narius 
bei svečius atvykti J ruošiamą 
gegužinę.

Kuopos valdyba

Scranton, Pa.
SLA 30 kuopos susirinki­

mas kviečiamas birželio 7 d., 
trečiadienį, 7 vai. K of P Hali, 
1817 Church Ave. Visi nariai 
prašomi atsilankyti į šį susi­
rinkimą.

Aldona Hughea,
Sekret.

Į kurią pusę vėjas pučia, į 
tą ir medžiai linksta.

CLEVELAND, OHIO
SLA 14 kp. susirinkimas 

kviečiamas birželio 4 d., 12 
vai., Lietuvių salėj. Ten pat 2 
vai. bus bendri pietus M. Mia- 
čikienei pagerbti.

DR. PETRAS ZAIATORIS

DR. ANTANAS GRIGAITIS

DR. PETRAS ZALATORIS

GALVOS SKAUDĖJIMAS

ŠĮ SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA!

Galvos skaudėjimu, dažniau 
šiai, žmonės nusiskundžia. 
Serga dideli ir maži, jauni ir 
seni. Kartais net vaikai skun­
džiasi galvos skaudėjimu. La­
boratorijose gamina įvairiau­
sios rūšies vaistus galvos 
skausmams sumažinti arba 
juos visiškai pašalinti, bet to­
kių vaistų dar nesurado.

Vienų vaistų nuo galvos 
skaudėjimo nėra, nes yra ne­
paprastai įvairus galvos skaus 
mas. Vieniems skauda smilki­
nius, kiti skundžiasi skaus­
mais pakaušyje, o tretiems 
atrodo, kad kažkas kuju dau­
žytų galvoje. Kiekvienas gal­
vos kaudėjimas yra kitos rū­
šies. Jį sukelia kitokios prie­
žastys, todėl vaistai turi būti 
kitoki.

Jeigu gydytojui pavyksta 
nustatyti, kas sukelia žmogui 
galvos skausmą, tai jam leng­

viau išrašyti vaistus nuo to 
skausmo. Bet jeigu skausmo 
priežastys yra neaiškios, tai 
tada gydytojas gali tiktai spė­
lioti. Priimtinas ir šis ligos 
gydymo būdas, tik bėda, kad 
ne visuomet gali atspėti. Jei 
atspėja, tai gerai, bet jei ne­
atspėja, tai tada žmonės sa­
ko, kad gydytojas yra blogas. 
Dabar gydytojai jau nespė- 
lioja. Jie stengiasi ligos prie­
žastis nustatyti, o tiktai vė­
liau vaistus išrašyti. Tada ir 
vaistas pagelbsti ir gydytojas 
laikomas geras.

Į galvą nueina visi žmogaus 
kūno siūlai. Į smegenis ner­
vų sistema neša visas žinias, 
kurios gaunamos krūtinėj, pil­
ve, pūslėj, pirštų galūnėse. 
Jei musų širdis apsąla arba 
mus pradeda ėsti rėmuo, tai 
galva jau seniai apie tai žino­
jo. Jei praryjame neprinoku­

sį obuolį, suvalgome pasto­
vėjusį “keiką,” arba sumaišo­
me alų su geru vynu, tai smil­
kinius pradeda daužyti. Kiek­
vieną kartą sakome, kad skau 
da galvą, bet kiekvieną kartą 
yra kita priežastis.

Dažnai galvos skausmus sil­
kelio nervuotumas, nemiga, 
susinipinimas. Vaikas ar mer­
gaitė neparėjo laiku namo, 
tai susirūpinusiai motinai jau 
ir skauda galvą. Meilužis į ki­
tą gražiai žvilgterėjo, tai mer­
gytei jau kyla nerimas. Ne­
rimas atneša nemigą, o nemi­
gą seka galvos skausmas.

Kartais galvos skausmą su­
kelia pradedanti įsigalėti pa­
vojinga liga. Kartais nesuvirš- 
kinimas maisto. Jei galvos 
skaudėjimas nepraeina, tai rei 
kia išsivalyti vidurius. Jei ir 
to negana, tai tada kreiptis 
pas gydytoją. Jei gydytojas 
toli arba tą dieną nepasiekiar 
mas, tai galima praryti aspi­
rino tabletę.

Birželio 2, 1967 T S ▼ Y N n

PASTATYTAS DR. GRINIUI PAMINKLAS
Chicagos lietuvių tautinėse 

kapinėse, Willow springs jau 
baigtas paminklas buvusiam 
Lietuvos respublikos preziden­
tui dr. Kaziui Griniui. Dešinė­
je paminklo pusėj marmure 
Vytis, Gedemino stulpai ir že­
miau įrašas “Laisvės Lietuvių 
Tautai.” Kairėje: “Dr. Kazys 
Grinius 1866. XII. 17 - 1950. 
VI. 4. Lietuvos Respublikos 
Prezidentas, Tautos Žadinto­
jas, Varpininkas.”

Vidury ant marmurinio sto­
vo, bronzinis dr. Griniaus 
biustas. Aplink paminklą, ap­
sodintos eglaitės. Užpakalyje 
įrašas “Paminklas pastatytas 
lietuvių visuomenės 1966 m.”

Iškilmingas paminklo atida­
rymas buvo kapų puošimo die­
ną, gegužės 30. S. P.

DIDI ŠVENTE CHICAGO,!

Gegužės 20 ir 21 d. Chica­
gos lietuviai gėrėjosi pirma 
lietuvių tautine opera “Graži­
na.” Liutaurą dainavo Stasys 
Baras, Gražiną — Lilija Šu­
kytė pirmą dieną ir Danutė

APIE NELAIMĘ PARAŠE 
UŽ SAVAITES

Stankaitytė — antrą. Rimvy­
dą — Algirdas Brazis, Krivį
— Jonas Vaznelis, Kvieslį •— 
Arnoldas Vokietaitis, Ramunę
— Daiva Mongirdaitė, Laimu­
tį — Stefan Wicik ir kiti.

Dirigavo Aleksandras Kučiu 
nas, režisavo Kazys Oželis. 
Grojo pilno sąstato — 70 žmo­
nių, simfoninis orkestras. De­
koracijos dail. V. O. Virkau.

Chicagos operos rūmai tal­
pina 3,500 žiūrovų ir pirmai 
dienai bilietai bematant buvo 
išpirkti. Antrai dienai bilietų 
pardavimas ėjo kiek sunkiau.

Šiuo pastatymu Chicagos 
lietuvių opera atšventė 10 m. 
sukaktį ir išleido puošnų, di­
delio formato iliustruotą, 72 
psl. leidinį.

Po antro spektaklio visi da­
lyviai ir garbės svečiai inž. A. 
Rudžio ir ponios buvo gražiai 
pavaišinti.

Gražinos opera pareikalavo 
milžiniško darbo ir išlaidų. 
Kitur ji galėtų būti pakarto­
ta, jei kvietėjai pasirūpintų 
simfoniniu orkestru, dekoraci­
jomis ir kostiumais.

S. Paulauskas

Kuopų Susirinkimai
PITTSBURGH, PA.

SLA 73 Moterų kuopos su­
sirinkimas kviečiamas birželio 
13 d., R. Gavron namuose, 18 
York Dr.

PITTSBURGH, PA.
SLA 104 kuopos, susirinki­

mas kviečiamas birželio 4 d., 
2 vai., Lith. Citizens’ Club, 
1723 Jane St.

SCRANTON, PA.
SLA 30 kuopos' susimki- 

mas bus birželio 7 d., 7 vai, 
K of P Hali, 1817 Church Av.

PITTSBURGH, PA.
SLA 40 kuopos susirinki­

mas bus birželio 4 d. 2 vai. 
Lietuvių M. draugijos salėje.

BINGHAMTON, N. Y.
SLA 50 kp. susirinkimas 

bus birželio 6 d., 7:30 vai., 
toj pačioj vietoj.

ANSONIA, CONN.
SLA 66 kp. susirinkimas 

kviečiamas liepos 9 d., toje 
pačioje vietoje ir laiku.

LOS ANGELES, GALIF.
SLA 75 kuopos susirinki­

mas kviečiamas birželio 4 d., 
2 vai., L. T. namų svetainėje, 
3356 Glendale Blvd.

ATSIMINIMAI APIE LIETUVOS
TRAGEDIJA

Lietuvos valstybės ir jos 
savarankiško gyvenimo tra­
giška pabaiga, kurią tautai te­
ko pergyventi 1940 metų pa­
vasarį, tebeįdomauja kiekvie­
ną lietuvį. Su tų įvykių raida 
f^ame visi susipažinę, tačiau 
aplinkybės, nulėmusios Lietu­
vos vyriausybės apsisprendi­
mą priimti sovietų reikalavi­
mus, nėra visiškai išryškintos. 
Todėl dar ir šiandien, po 27 
metų, su įdomumu skaitome 
tų likiminių dienų ir valandų 
aprašymus, lyg norėdami ras­
ti atsakymą į klausimą, ar to 
meto Lietuvos vyriausybei ne­
buvo kitos išeities, galėjusios 
pasukti švelnesne kryptimi, 
politiniu atžvilgiu daugiau nau 
dingu visai tautai.

Prie tos rūšies skaitymų 
tenka priskirti neseniai išleis­
tą Juozo Audėno knygą “Pas­
kutinis Posėdis.” Iš 278 tos 
knygos puslapių tiems istori­
niams įvykiams nušviesti, au­
torius paskyrė ketvirtą arba 
paskutinę dalį “Lietuva Bolše­
vikų ir Nacių sąmokslo auka.” 
Šioj daly yra ir “Paskutinio 
posėdžio” aprašymas, apimąs 
23 puslapius (198-220).

Autorius pavadinęs knygą 
“Paskutinis Posėdis” lyg pats 
nurodo ir kartu atspėja skai­
tytojų mintį, kas šioj knygoj 
yra ir gali būti patrauklu. Bet 
tiems įdomiems įvykiams nu­
šviesti paskirta tik viena da­
lis, o kitos trys knygos dalys 
sudaro daugiau paties auto­
riaus biografinius bruožus ir 
jo išgyvenimus.

Tačiau tenka pripažinti, kad 
autorius, kalbėdamas apie sa­
ve, vykusiai ir vaizdžiai apra­
šė aplinkumą ir įvykius, su

kuriais jam teko susidurti. J. 
Audėnas aprašo savo jaunys­
tės dienas, pirmąjį pasaulinį 
karą, Lietuvos nepriklausomo 
gyvenimo dienas, šeimos su­
kūrimą, Skaitant tuos indivi­
dualinius išgyvenimus gali 
lengvai pa justi aprašomo me­
to visuomenės pulsą, kas ir 
padaro knygą gana įdomia.

Ret daugiausiai skaitytojai 
dėmesį patraukia Lietuvos 
valstybės paskutiniųjų dienų 
pavaizdavimas. Juk J. Audė­
nas tada buvo žemės ūkio mi- 
nisteris, vyriausybės narys, 
jis paskutinio posėdžio daly­
vis, autentiškas liudytojas. 
Jo aprašymas patvirtina fak­
tą, kad tada vyriausybės na­
riai nebuvo vieningos nuomo­
nės dėl sovietų reikalavimų. 
Vieni priešinosi, kiti siūlė ul­
timatumą priimti, kas ir buvo 
padaryta.

J. Audėnas buvo už ultima­
tumo priėmimą ir savo nuo­
monę reiškia taip: “Mano su­
pratimu, svarbiausias sovietų 
reikalavimas buvo įsileisti ne­
botą raud. armijos skaičių. 
Įsileisi be pasipriešinimo — 
bus okupacija, nesutiksi įsi­
leisti, — bus karas, ir visvien 
okupacija, nes kovą laimės so­
vietai.” (pusi. 207).

Bet toliau autorius rašo: 
“Šių dienų akimis žiūrint, Lie­
tuva ne tik galėjo, bet ir tu­
rėjo pasipriešinti” (pusi. 212). 
Vadinasi, tom lemtingom die­
nom vyriausybės klysta. Ta­
čiau J. Audėno nuomone, pa­
sipriešinti Lietuva turėjo 1939 
m. Vokietijos puolimui Klaipė­
dos kraštą atplėšti ir tų metų 
rudenį prieš sovietinių karinių 
įgulų į kraštą įsileidimą.

Tai klausimai, į kuriuos tei­
singesnį atsakymą gal pajėgs 
rasti ateity istorikai, to laiko­
tarpio tyrinėtojai. J. Audėno 
atsiminimai bus vertingu įna­
šu istoriniams įvykiams ge­
riau suprasti.

Knyga parašyta lengvu sti­
liumi. Visiems prieinama skai­
tyti ir suprantama. Yra pa­
veikslų. Paskirta “Bolševikų- 
Nacių Sąmokslu Nužudytiems 
Lietuvių Tautos Vaikams.”

Tenka apgailestauti dėl korek­
tūros klaidų, kurių gana aps­
čiai aptinkama

JUIYZAS AU D F.N A S—Pas­
kutinis Posėdis, Atsiminimai. 
Išleido Romuva, New York, N. 
Y. 1966 m. Pusi. 278. Tiražas
— 1,500 egzempliorių. Kaina
— $4.00.

Gaunama pas knygų platin­
tojus ir leidykloje — Romuva, 
84-20 Jamaica Ave , Woodha­
ven, N. Y. 11421.

KAIP NESUSIVAIKOMA

mos siauražiuriškos formulė® 
neapima tikros Europos sąvo­
kos.” •Kf

Siame europiškumo paliki­
me lankytojas įžvelgė viltį, 
kad ir toliau Vilnius sugebės 
išlikti europiškas miestas. At­
rodo, kad tokių vilčių jis pa­
juto ir miestą jam rodžiusių 
architektų pažiūros bei užsi­
mojimuose. Nora pastebėjo, 
kad ir Vilniuj, kaip sovieti­
niuose miestuose, tikrovę stel­
bia planinis optimizmas — be­
galė kalbų apie tai, kas dar 
tiktai bus... (E)

VAI, KAI AS JOJAU

4
Vai, kai aš jojau 
Viešu keleliu, 
Prade j’ žaliuoti 
Žalios girelės.

Pradej’ žaliuoti 
Žalia girelė, 
Pradėj’ čiulbėti 
Maži paukšteliai.

m

BRONIUS KVIKLYS
(Musų Lietuva m Tomas)

S U D U V A

APIE MAŽĄSIAS EUROPOS TAUTASi i

Gegužės 7 d. smarki liūtis 
praardė geležinkelio pylimą 
tarp Rokiškio ir Obelių ir iš 
Karaliaučiaus į Maskvą einan­
čio prekinio traukinio garve­
žys su 8 vagonais nuėjo nuo 
bėgių. Traukinių eismas tame 
ruože buvo sustabdytas pus­
antros paros.

Naujiena viešame Lietuvos 
gyvenime yra tai, kad apie šį 
įvykį pranešė vilniškė “Tie­
sa,” ir pranešė šį kartą sugai­
šusi tik vieną... savaitę, gegu­
žės 14 d. Tai galėtų būti at­
žymėta kaip kelių šimtų nuo­
šimčių pažanga, nes ligšiol, 
jei iš viso būdavo pasiryžt a- 
ma apie tokius įvykius prasi­
tarti, tai nebent po keleto 
mėnesių. (E)

— “Atomic Energy Com­
mission” Nevadoj atlieka po­
žeminius atominius sprogdini­
mus, kurių jėga siekia 20.000 
200,000 tonų TNT

— Birmingham, Anglijoje 
operacijos metu apsirikę® gy­
dytojas ligonei. 79 metų am­
žiaus. nupiovė sveiką koją. Sa­
vo klaidą pastebėjo operacijos 
metu, ligonei dar nepabudus, 
amputavo ir kitą koją

DĖKUI
Poniai VERNAI OLIENEI, ALMAI ir VALDUI 

ADAMKAVTCIAMS, už vaišių surengimą musų 50 metų 
vedybinės sukakties proga.

Taipgi dėkui lietuvių visuomeninėms organizacijoms, 
spaudai, radio ir visiems už gausius sveikinimus... gė­
les, dovanas bei už aukas musų vardu ligoninėms ir 
vienuolynams... širdingai dėkui...

MARIJONA IR JUOZAS

BAČIŪNAI BACHUNAS

Cicero, III. SLA 301 KP. POBŪVIS

(Tęsinys)

Gyventojų skaičius 

taip pat labai sunku nustaty­
ti. Kryžiuočių šaltiniai teigia, 
kad sūduvių tebuvę apie 35,- 
000. Lenkų istorikas A. Ka­
minski, remdamasis analogija 
ir lygindamas jotvingius su 
to meto kaimyninėm tautom, 
randa jų apie 50,000. Beatvan- 
ginės kovos, vykusios 40 me­
tų, didžiumą gyventojų išnai­
kinusios. 1283 m. Ordinas iš 
Sūduvos į Sambiją atgabenęs 
ir įkurdinęs apie 1,600 sūdu­
vių.

Šveicarijos - Studenytės a- 
pylinkėse rasta per 70 sūdu­
vių pilkapių: lenkų archeolo­
gai juose atkasė apie 200 sū­
duvių griaučių liekanų. Juos 
ištyrus nustatyta, kad sūdu­
viai vyrai galėję būti apie 170 
cm (5’7”), moterys apie 164 
cm (5’4”) aukščio. Vidutinis 
sūduvio vyro amžius siekęs 
34,8, moteris tik 24,9 metus; 
valdovų amžius buvęs žymiai 
ilgesnis — apie 55-60 metų. 
Sunkesnių sužalojimų griau­
čiuose nerasta. Trumpas žmo­
gaus amžius aiškinamas sun­
kiomis gyvenimo sąlygomis.

GAMTOJE
ĮVYKS B1RZEIJO 4 D. NUO 12 V A L., WILWW SPRINGS 
prie Archer Ave., SPAIČIO medžių pavėsyje, nuo jo svetainės 
šiaurinėje—Chicagos pusėje. Kviečiami visi SLA nariai su 

šeimomis ir artimaisiais.
VALDYBA

SLA 3 APSKR. MET. SUVAŽIAVIMAS
šaukiamas birželio 4 d., lietuvių Piliečių Klube, 1723 Jane St, 
Pittsburgh, Pa.

Vises 3 apskrities kuopos prašomos išrinkti delegatus Ir 
ir dalyvauti suvažiavime, kuriame turėsime svarstyti nemala 
svarbių reikalų. pradžia 3 vai

Priklausomybe

Keliamas klausimas, ar 13 
a. sūduviai buvo Mindaugo 
kuriamos Lietuvos valstybės 
sudėtyje. Mindaugas užrašęs 
kryžiuočiams ir kai kuriuos 
sūduvių valsčius. Tačiau nau­
jieji istorikai linkę manyti, 
kad vargiai tie valsčiai Min­
daugui priklausę: Mindaugas 
jų nevaldęs, o tik į juos pre­
tendavęs. Taigi 13 a. sūduviai 
nebuvo glaudžiau susirišę nei 
su Prosais, nei su Lietuvos 
valstybe greičiausiai jie su-

darė atskirą savitą vienetą ir 
tuo metu jau buvo pakeliui į 
centralizuotą valstybinę orga­
nizaciją.

Pirmas žinomas visos Sūdu­
vos (ar Jotvos) vadas Koman- 
tas, kovojęs su lenkų kara­
lium Boleslavu Drovinuoju. Iš 
kitų minėtinas Skomantas, su­
daręs lietuvių-suduvių karinę 
sutartį. Lietuviams 1260 su­
mušus Livonijos ordiną ties 
Durbe, sūduviai nekartą pa­
gelbėjo sukilusioms prūsų 
gentims, kurių laisvės žygiui 
vadovavo Herkus Montė. Sko­
manto vadovaujami, sūduviai 
plėšė Kulmo žemę, griovė Or­
dino pilis ir naikino jų įkur­
tas sodybas.

Jotvingių karai

Jotvingiai buvo narsus. Tai 
liudija ir archeologiniai radi­
niai. Atkasus kapus randami 
galvos kaušai dažniausiai su­
kapoti kardais ar skylėti. Iš 
griaučių nustatomas karių 
amžius, dažniausiai 30-40 m 
Jotvingių karai buvo ilgi ir 
sunkus. Pirmieji juos pradėjo 
pulti rusai. Rusų metraščiuo­
se minimi 983, 1038, 1040, 
1112 metų žygiai į Jotvingių 
kraštą. Jotvingiai - sūduviai 
gindavosi vieni ar pasitelkę 
lietuvius.

Ir jie savo ruožtu puldavo 
gudų, lenkų žemes, naikinda­
vo jų pilis, ypač Lenkijos Ir 
Volinijos žemes. Lenkų kara­
lius Boleslovas Garbiniuota­
sis, įsiveržęs į jotvingių žemę, 
pralaimėjo. Nedaug ką teisi- 
mėjo ir 1194 m. juos puolęs 
Karim ievas Teisingasis, pri­
vertęs tik dalį jotvingių jam 
pakhisti.

Slavų puldinėjami, jotvin­
giai 1061 m. savo sostinę iš 
Dragičyno perkėlė prie Bugo

Frankfurter Rundschau ge­
gužės 5 d. paskelbtam straips­
nyje vokiečių laikraštininkas 
H. Schleicher vaizdingai at­
kreipė dėmesį į Vakarų Euro­
poj tebevyraujančią ignoran- 
ciją apie mažąsias Europos 
tautas, tokias, kaip lietuviai, 
latviai ar estai, kurie neturė­
jo laimės šimtmečius gyventi 
laisvai, be savo didesnių kai­
mynų įsikišimų. Apgailestau­
damas pavaizdavo, kaip ir vo­
kiečiai dažnai mažąsias tau­
tas sutapdina su jas tuo ar ki­
tu metu valdžiusiais didesniai- 
sias. Tą reiškinį jis pašiepė, 
perduodamas vieno latvio pa­
pasakojimą apie nuotykį, tam 
latviui besilankant Vokietijoj 
su sovietinių ekskursantų bu­
riu.

Eisenacho mieste ekskursi­
ja lankiusi Bacho muziejų. 
Aiškintojas paklausęs, gal kas 
iš svečių norėtų paskambinti 
Bacho cembalu. Latvis pa­
bandęs, ir šeimininkas netru­
kus nusistebėjęs: “Kaip rusas 
gali taip gerai skambinti Ba­
chą!” — “Aš ne rusas, aš 
latvis”, atsakęs muzikas. — 
“Latvis? O kas tai?”, — pa­
sirodė tiuringietis su savo ne-

susivaikymu geografijoj. — 
Aš iš Rygos,” — patikslino 
latvis. — “Ach taip, iš Rygos... 
Juk tai vokiškas miestas”...

Supratęs, kaip toks nesusi- 
vaikymas apgailėtinas, auto­
rius pasipasakojo vėliau Vil­
niuje ir pats save ne kartą su­
gavęs dar nenusikračiusj kai- 
kurių įsišaknijusių, mažosiom 
tautom skriaudingų politinių 
klišių. Būtent, tik Vilniuje 
būdamas pajutęs, kad dar ne­
sąs nusikratęs seno įpročio 
Vilnių vadinti Wilno, nors se­
niai žinąs, kad Wilno tai len­
kiškas Vilniaus vadinimas, 
kad Vilnius lenkų tik apie 20 
metų tevaldytas, ir kad tai 
nesudarė pagrindo Vilnių am­
žinai vadinti lenkišku vardu...

Ta proga plačiai papasako­
jo senąją Lietuvos - Lenkijos 
santykių istoriją ir Vilniaus 
vaidmenį tais laikais. Vilnius 
tapo dviejų kaimyninių kul­
tūrų kristalizacijos taškas, to­
dėl — “Europinė kultūros ir 
dvasios istorija čia paliko 
kiekvienos savo fazės-pėdsa­
kus, kurie ir šiandien to Lie­
tuvos metropolio lankytoją 
priverčia pagalvoti, kad va­
karuose taip dažnai vartojar

MAŽVYDO KATEKIZMAS — 
“TARYBINE” KNYGA

Kaikurie “tarybininkai” Lie 
tuvoj, besistengdami params­
tyti šlitinėjanti “ tarybišku- 
mo” prestižą, pralenkia net 
anekdotines žąsis, kurios, sa­
ko, neturėdamos kuo kitu pa­
sididžiuoti, gyrėsi, kad jų pro­
tėviai Romą išgelbėjo.

“Tiesos” bendradarbis D, S. 
(Sniukas), išgirdęs, kad lietu­
viška knyga turinti pasiseki­
mo (aiškiu “tarybinėj”) Gru­
zijoj, štai kaip pasididžiavo:

— Lietuviška tarybinė kny­
ga, kuri daugiau kaip prieš 4 
šimtus metų pareiškė “Imkit 
mane ir skaitykit,” gyvena 
pakilų gyvenimą, išėjo j pla­
tų pasaulį.

Atseit, net Mažvydo kate­
kizmas jau bus buvęs... “ta­
rybinė” knyga! (E)

— Sovietų gynybos minint, 
pavad. V. Penkowski žodžiais 
Rusija kariniai yra nenugali­
ma. Tos jėgos pagrindą suda­
ro raketos ir atominiai gink­
lai. Ypač esą išvystytos stra­
teginės — puolimo raketos. 
Jos galinčios pasiekti priešą 
bet kurioj žemės daly. Veiki­
mo spindulys yra neribotas.

Vai, kai prijojau 
Uošvio dvarelį, 
Garsiai sužvengė 
šyvas žirgelis.

Garsiai sužvengė 
šyvas žirgelis, 
Dailiai parengė 
Močia dukrelę.

Klausė dukrelė 
Pas motinėlę, 
Oi, kam parengei 
Šį vakarėlį?

Oi, kam parengei 
Šį vakarėlį,
Ar kad aš viena 
Pas motinėlę?

Dukrele mano, 
Vięšnele mano, 
Tu nesupranti, 
Jauna mergele.

Tave bernelis 
Pasidabojo, 
Aukso žiedelį 
Tau dovanojo.

Rusija visais laikais gyrėsi 
savo nenugalimumu, bet daug 
kartų ji pralaimėjo, o 2-me 
pasaul. kare sovietus nuo žlu­
gimo išgelbėjo tik Amerikos 
pagalba.

— Sovietų spauda vėl pra­
dėjo kritikuoti Stalino duktė- 
rį Svetlaną. Ją pasmerkė ra­
šytojų suvažiavime Nobelio 
premijos laimėtojas (1965) 
A. Sholokhov.

..„J J .. ........
upės ir pavadino ją senuoju 
vardu. Po aršių kovų 12 a. sa­
vo naująją pilį jie turėjo per­
rišti mozūrams. 1237 m. mo­
zūrų kunigaikštis Konradas 
jotvingių žemės dalį tarp Bu- 
go ir Narvės upių pavedė Dįo- 
brino riterių ordinui, tačiau 
Volinijos kunigaikštis Danie­
lius juos išvijo. Konrado sū­
nūs Ziemovitas padarė su 
Maličo kunigaikščiu sąjungą 
ir jungtinėmis jėgomis ėmė 
puldinėti Suduvą.

Rusų Tpatjevo metraštis 
pateikia žinią, kad 1248 me­
tais jotvingiai kariavę. Kau­
tynės vykusios prie Dragičy­
no pilies vartų. Jų metu nu­
kauta 40 kunigaikščių (ma­
tyt, jotvingių karo vadų ar 
kilmingųjų), jų tarpe “baisus 
karžygiai Skomantas ir Boru­
ta.” Jų galvos buvusios nu­
kirstos ir ant mietų užmautos.

1260 m. Ziemovitas padarė 
sutartį su kryžiuočiais. Tačiau
1261 m. sąjungininkai paty­
rė skaudų sūduvių smūgį.
1262 m. sūduviai, susidėję su 
lietuviais, užpuolė mozūrų že­
mę, paėmė jų sostinę Varšu­
vą ir Ujazdovo pilį (dabarti­
nė Varšuvos vieta), kurioje 
pats kunigaikštis gyvenę*- 
Šioje kovoje kritęs ir Ziemo­
vitas.

Ant. Kasakaičio surinktom 
žiniomis, lietuviams su sūdu­
viais paėmus Ujazdovo pilį, 
kunigaikščio šeima persikėlus 
į I^azienkas; paskui čia buvę 
pastatyti rūmai. Po šio karo 
jotvingiai vėl buvo puldinėja­
mi ar patys puolė savo prie­
šus. Minimos kovų datos — 
1264. 1266. 1267, 1268. 1273, 
1277, 1278 ir 1282 m. 1264 m. 
jotvingius sumušė Boleslovas 
jų pačių žemėje, vėliau įsiver­
žė Volinijos kunigaikščiai 
1272 m. jotvingių vadai Min­
telė, Šiurpa, Mudeika Ir Peš- 
UU paprašė taikos

Jotvingiai eidavo kariauti

ir į prūsų žemę, esančią Ordi­
no valdžioje. Kartais jų žy­
giai būdavo sėkmingi, ir jie 
prasistumdavo net ligi Vyslos, 
bet kartais vokiečiai atimdavo 
jų karo grobį. Užvaldę prūsų 
žemę, vokiečiai pradėjo žygį 
prieš jotvingius. Buvo sunku 
atsilaikyti prieš geriau gink­
luotus vokiečius.

Pagaliau truko vienybės. 
Kiekvieną jų žemės sritį vo­
kiečiai puolė skyrium, ir jot­
vingiai skyrium gynėsi. Jot­
vingių - Ordino karas truko 
4 metus (1279-1283). Karo 
pabaigoje kryžiuočiai su 1,500 
raitelių užpuolė Sūduvos sri­
tį Kimenavą, žudydami ir 
plėšdami; jie paėmė 1,000 Be­
laisvių ir grįžo namo. Trys 
tūkstančiai jotvingių bandė 
juos vytis, tačiau jų pastan­
gos buvo nesėkmingos: vokie­
čiai daugelį jų išžudė.

Nusilpninę pagrindines jot­
vingių jėgas, vokiečiai ėmė 
puldinėti Menininkių kraštą, 
esanti dabartiniuose Rytprū­
siuose, arti sienos ties Suval­
kais. Čia nužudę 18 kilmingų­
jų, su 600 belaisvių grįžo na­
mo. Kovų pabaigoje likę tik 
du nenugalėti kunigaikščiai— 
Skurdas ir Je<ietas. Matyda­
mas neatsilaikysiąs, Jedetas 
su 1,500 savo valdinių ir arti­
maisiais, nuvykęs J Prusus, 
pasidavė Ordinui, o Skurdas 
su savo Žmonėmis ir giminė­
mis persikėlė per Nemuną ir 
atvyko į Lietuvą.

Apie 1226 m. vokiečių kro­
nikininkas Duisburgaa, pažy­
mėjęs liūdną šios tautos liki­
mą. baigė: MIr taip Sūduvos 
žemė apleista iki šiai dienai.”

SKAUDUS JOTVINGIU 
LIKIMAS

Jotvingiai žuvo svarbiausia 
dėl Šių priežasčių L nebuvo 
sudarę savo vieningos valsty­
bės, 2. nebuvo sudarę tvirtos 
koalicijos su lietuviais; 3 prieš

jotvingius buvo sudaryta la­
bai tvirta kaimynų koalicija, 
tvirtai remiama kitų Europos 
tautų, įskaitant ir Romos po­
piežių; 4. vakariečiai ir slavai 
tuo pačiu metu spaudė ne tik 
jotvingius, bet ir kitus aisčius.

Jotvingiai nepajėgė atsigin­
ti nuo daug pranašesnės prie­
šų kariuomenės, nors ir netru­
ko jiems narsumo. Tėra išli­
kusios tik kelios žinios apie 
tai, kaip nugalėtojai elgėsi 
jotvingių žemėje. Įžengus Da­
nieliui j Jotvą, vienas tos ša­
lies gyventojas, greičiausiai

mažas kunigaikštėlls, vardu 
Ankadas, pasisiūlė būti jiems 
vadovu, jeigu jo kaimas nebus 
sunaikintas.

Pirmas jotvingių kaimas, 
kurį Danielius rado, buvo tuo­
jau pelenais paverstas, gyven­
tojai išžudyti, išskyrus vieną, 
kuris turėjęs parodyti, kur 
yra jotvingių kariuomenė. Iš 
jo tai patyrę, priešai nuvyko 
į Priviščą. “Danielius nugalė­
jo išdidžius jotvingius ir labai 
džiaugėsi dėl pagonių žuvi­
mo,” rašo Voluinės kronika.

(Bus daugiau)

KAIP AUGA PAUKŠTELIAI
Susukti lizdą, padėti kiauši­

nius ir išperėti paukščiukus— 
dar ne viskas. Reikia ir užau­
ginti sparnuotą jaunąją kartą.

Daugumos paukščių šeimos 
pakrinka tuomet, kai jaunik­
liai jau gali pradėti gyventi 
savarankiškai. O iki to laiko 
kiekvienos ruši<*i paukščiai 
skirtingai rūpinasi savo jau­
nikliais.

Pagal tai, kokie buna jau­
nikliai. paukščiai skirstomi į 
pa uk Šėlų kinius ir viŠČiukinius. 
Paukščiukiniai paukščiai išsi­
rita ift kiaušinių pliki ir bejė­
giai. Jie vos tik įstengia pa­
kelti galvą ir prasižioti, kad 
atskridę tėvai galėtų juos pa­
penėti. O višči ūkini ai paukščiu 
kai tik išsiritę tuoj palieka liz­
dą, nubėga ar nuplaukia kar­
tu su seniais, kartu su jais 
maitinasi ir auga.

fttai varnėnai išperėjo pen­
kis varnčniukus Ir tuoj pradė­
jo skraidyti i inkilą, nešdami 
snapuose kirminus ir vabz­
džius šmurkšteli varnėnas in- 
kitan — inkile tylu. Tik gir­
dėti kažkoks krebždesys. Var­
nėnas. neilgai trukęs, išneria 
pro landą laukan. Atneša Juo­
dą vabzdį. Išnešė M Inkilo bal­
tą gumulėlį. VarnėfMs, kas 
nereikalinga inkile, nustveria

snapu Ir išneša. Varnėnų liz­
de visada Svaru. O, pavyz­
džiui, karvelių lizde buna pa­
sibaisėtina nešvara, nes jie 
nieko neišneša laukan.

Po keliolikos dienų, atnešus 
kirminą, varnėnų Inkile jau 
Čirškia. Dar po keliolikos die­
nų — varnėnu kai kaišioja 
galvas pro landą, laukdami 
kąsnio Ir garsiai čirkšdami. 
Jie jau užaugę, jau dideli... O 
po kiek laiko — jie patys pnu 
deda rūpintis maistu.

Panašiai augina vaikus ir 
zylės, ir devynbalsės, perinėtos 
soduose, ir nuostabios giesmi­
ninkės tošinukės, ir gandrai 
savo dideliame gandralizdyje. 
Tik gandrai, atnešę valkams 
maistą, nekiša jo | pražiotą 
gandriuko snapą, o tai, ką at­
ryja iš gurklio Ir padeda ša­
lta mažųjų. Nors iš pradžių 
Ir labai sunku, bet gandriukai 
nuo pat pirmųjų dienų mais­
tą ima patys

Visai kitokie tetervos rū­
pesčiai. Gražus Ir juodas te­
tervinas atgrojo pavasario 
giesmes Ir dabar kažkur gano­
si vienas. O raiba tetsrva liz­
de, kur nors netoli raisto, Iš­
perėjo dešina ar tuziną tetar- 
vukų Ir nusivedė juos per uo­
gienojus, vis sušaukdama, su­

rinkdama krūvon. Jeigu apti­
ko skruzdėlyną, tuoj jį pa- 
kapstė ir visi pasigardžiavo 
didžiausiu skanėstu — skruz­
džių perais. O paskui vėl ke­
liauja, gaudydami, uogauda­
mi, kol tetervinukai užauga, 
išsišeria ir pakrinka kas sau.

Ančiukai, vos tik išsirito iš 
kiaušinio, — tuoj J vandenį. 
Toks mažytis, pūkuotas ka­
muolėlis,’o plaukia, net gražu 
žiūrėti. Jų pūkai šilti Ir nesu­
šlampa. Prieš išsiritant ančiu­
kams, senoji antis ypač rūpes­
tingai tepė savo plunksnas 
paukščių tepalu. Tą tepalą 
gamina speciali liauka, esanti 
nugaros pusėje, prie uodegos. 
Antis ima jį iš ten snapu ir 
tepa plunksnas, o plunksnos 
nuo jo tampa stangrios, neper­
šlampamos. Nuo to tepalo pa­
tenka Ir ant ančiukų pūkų, to 
dėl jie, kaip ir dera vandens 
paukščiams, nuo pat pirmos 
dienos nebijo vandens.

Vienas ausuotas kragas pa­
siėmė iŠ vandeny pluduruo 
jančlo Uždo pirmiau išsiritu­
sia* kragiukus ir nusivedė. 
Kitas liko lizde baigti perėti, 
kol išsiris paskutinis — penk­
tasis. Paskui plaukioja po eže­
rą šauni kragų šeima. Kro 
giukal sulenda J senių kragų 
šonuose esančias savotiškas
sterbles iš tankių plunksnų 1F 
šildosi.

Kragas puikus narūnas, dts*
jta paniro po vandeniu suganę 
ti kokią žuvytę. Kragiuksl

puikia jsiiMssi Qo

liko sterblėje. Nuskrido
gas ir nusinešė saw VI

ra čia ir po vandeniu, 
kragą pabaidė. Jis j 
vande niu ir pakito. K

maži gulbiukai, kai poRl 
ar nori sušilti, sulipa f 
ant nugaros Ir keliauja 
dideliu laivu...

Kaip k™ išmano, tgip 
mažylius gina ir aaglMši
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yko Vliko tarybos posėdis, 
įme Vliko pirm. dr. K. Va­

liūnas padarė išsamų praneši­
mą apie savo kelionę po Eu­
ropos kraštus ir lietuvių kolo­
nijas Amerikoje. Išklausyta 
valdybos narių pranešimai.

Aptarta veiksnių politinės 
konferencijos ruošimosi reika­
lai. Toji konferencija įvyk­
sianti spalio 21-23 d., Washing 
ton, D. C. Susipažinta, kokius 
leidinius VLIKas numato iš­
leisti. Visais svarstytais klau­
simais tarybos nariai plačiai 
pasisakė.

a

Iš Lietuvos gauta žinia, kad
gegužės 25 d. Vilniuje staiga
mirė žinomas visuomeninkas,
Pienocentro valdybos ilgame­
tis narys, kooperatininkas Fe­

7 liksas Daugėla.
V < ■■■ • K . Iš profesijos F. Daugėla

buvo matininkas ir iki pirmos

Po sunkios ligos gegužės 
22 d. New Yorke mire dr. 
Justinas Petkevičius, eidamas 
savo gyvenimo 47 metus.

Buvo gimęs 1920 m. spalio 
6 d. Kaune. Čia baigė pra­
džios ir vidurinį mokslą, o 
Vilniuje Vytauto D. Universi­
teto Teisių fakulteto Teisių 
skyrių. 1948 m. Vokietijoje 
Tuebingeno universitete įsigi­
jo teisių daktaro laipsnį.

Atvykęs į Ameriką dirbo 
apdraudos srity, pastaruoju 
laiku buvo New England Life 
Insurance Mutual Inc. kompa­
nijos dalininku New Yorke. 
Dalyvavo jaunimo sambūryje 
“Šviesa,’* prisidėjęs prie tos 
organizacijos steigimo ir buvo 
jos centro vadovybėje. Taip 
pat veikė skautams Remti Ko­
mitete ir SLA 368 kuopoje.

Dr. J. Petkevičius New

K

PRAŠYKIM DAUGIAU JAU­
NIMO I SUSIVIENIJIMĄ

Yorko visuomenės tarpe buvo 
plačiai žinomas ir į jo laido­
tuves prisirinko pilna Univer­
sal Funeral koplyčia.

Atsisveikinimui vadovavo 
Stepas Mackevičius. Kalbėjo 
Lietuvos konsulas A. Simutis, 
Vliko pirm. dr. K. Valiūnas, 
Rezistencinės Santarvės var­
du B. Bieliukas, Šviesos-San­
taros — A. Gureckas, Lietu­
vių Teisininkų D-jos — adv. 
A. Ošlapas. Taip pat anglų 
kalba bendradarbių vardu at­
sisveikinimo žodį tarė New 
England Life Insurance Mu­
tual, Inc. New Yorko skyriaus 
prezidentas.

Kitą dieną velionio kūnas 
buvo atvežtas į Fresh Pond 
Cemetery. Koplyčioj 
matoriume religines 
atliko ir pamokslą 
kun. P. Dagys.

Velionis giliame nuliudime 
paliko žmoną Nijolę, sūnų Ta­
dą, dukrą Iną, motiną, sese­
ris ir daug kitų artimų gi­
minių.

Dr. J. Petkevičius buvo Ju­
lijos Jablonskaitės ir profeso­
riaus Tado Petkevičių sūnūs, 
taigi anūkas lietuvių kalbos 
tėvo Jono Jablonskio. Lietu­
viai labai gailisi užgesus jau­
nai gyvybei vyro, galėjusio 
dar daug metų darbuotis vi­
suomenei ir tautai. (r)

Ar Niekas Tau
Nesake, Kad 
Daug Kalbi?

bolševikų okupacijos buvo 
Šiaulių apygardos žemės tvar­
kytojas. F. Daugėla palaido­
tas Leporų kapinėse, Kriukų 
vai., Šiaulių apskr, šalia savo 
žmonos, Onos Daugėlienės - 
Graurokaitės.

Lietuvoje liko jo duktė Da­
nutė Zubovienė ir Amerikoje 
sūnūs Jonas Daugėla.

nizacijų veikėjas, yra paimr 
tas į JAV kariuomeiię karinei 
prievolei atlikti. Jauno kario 
tėvas . Antanas Jurgėla pri­
klauso SLA 126 centrinei kuo­
pai ir kelinti metai yra kuo­
pos valdybos protokolų sek­
retorius, o taip pat aktyviai 
darbuojasi ir kitose organiza­
cijose.

VIETON GELIŲ — AUKA 
KNYGAI IŠLEISTI

Lietuvių Teisininkų Draugi­
jos New Yorko skyrius, mirus 
nariui dr. Justinui Petkevi- 
čiui, vieton gėlių prie velionies 
karsto paskyrė 15 dolerių 
Lietuvos Teisės Metraščiui iš­
leisti.

Tokio vėsaus ir drėgno pa­
vasario, koks šįmet yra visa­
me Atlanto rytiniam pakraš­
ty ir kitose vietose, niekas 
net iš senesnių žmonių nepa­
mena. Tiek balandžio, tiek 
gegužės mėnuo buvo lietingas, 
šaltas, mažai saulėtų dienų.

Gegužės 26 d. iš ryto tem­
peratūra buvo 42 laipsniai ši­
lumos pagal Fahrenheito ter­
mometrą. Tokios vėsios gegu­
žės 26 dienos nebuvo užregist­
ruota visoje oro sekimo įstai­
gos istorijoj. Naujosios Ang­
lijos valstijose vieton piauti 
žolę, teko su mašinom valyti *
sniegą, nes daug kur jo iškri­
to?

Šį pavasarį viskas vėluoja­
si. Augalai, negaudami pakan­
kamai šilumos, skleidžia lapus 
labai atsargiai, pamažėli.

Bet žmonių įstatymai įpras­
tinės 
čia. 
kad 
New 
šieji

Atsiųsta Paminėti
Lietuvių Gydytojų Biulete­

nis, No. 2, 1967 m. balandžio 
mėnuo, pasaulio lietuvių gy­
dytojų sąjungos organas. Pre­
numeratos kaina 4 doleriai 
metams. Adr. I. Makštutienė, 
8743 Mobile Ave., Oak Lawn,

pavasario tvarkos nekei- 
Šią savaitę, nežiūrint, 
vanduo dar šaltokas, 

Yorke jau atidaryti vie- 
maudymosi tvenkiniai ir

pajūriuose paplūdimiai (plia­
žai). Po Memorial Day, kaip 
kasmet, taip ir šįmet, vyrai 
gatvėse jau pasirodė su šiau­
dinėm skrybėlėm, lyg prana­
šaudami artimos vasaros karš 
čius.

KARYS, No. 4, 1967 m. ba­
landžio mėnuo. Pasaulio lietu­
vių karių veteranų mėnesinis 
žurnalas. Pren. $6.00 metams. 
Adr. 916 Willoughby Avenue, 
Brooklyn, N. Y. 11221.

Lietuvių Dienos No. 4, 1967 
m. balandžio mėn. Paveiksluo­
tas žurnalas lietuvių ir anglų 
kalba. Pren. $6.00 metams. 
Adr. 4364 Sunset Blvd., Hol­
lywood, Calif. 90029.

ACEN NEWS, No. 129 * 
May - June, 1967. A bimonth­
ly Review of the Activeties of 
the Assembly of Captive Eu­
ropean Nations. Subscription 
$3.00 per annum. Adr. 29 W. 
57th St., New York, N. Y.

Tel. VI 7-4499

(SHALINSKAS)
Funeral Home

Mirus

DR. JUSTINUI PETKEVIČIUI
žmonai Nijolei, dukrai Inai, sunui Tadui ir artimie- 
ns reiškiame nuoširdžią užuojautą

SLA 369 KUOPOS VALDYBA 
IR NARIAI

Netekus New Yorko Maž. Liet. Bičiulių D-jos steigėjo

DR. JUSTINO PETKEVIČIAUS
Nijolei. svirnai bei artimu airius, skaudžioje 

valandoje, reiškiame gilią užuojautą

NEW YORKO MAX. LIET. BIČIULIŲ 
DRAUGIJOS VALDYBA

84-02 Jamaica Ave.
(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven, N. Y. 11421 
Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam ne­
mokamai visose miesto dalyse

F. W. SHAUNS ir 
J. B. SHAUNS

\ Viso.................................. $3,41808
Nuo pradžios šių metų bendrai viso............ .. $66,279.90

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

J. Bielskis. 77 kp., Rockford. Ill., sirgo 6 *av. 6 d. $169.00
J. Valentą, 1(M k?., PiUeburgh. Pa. sirgo • aav. 3 d. 29 90
F. Daugėla. 300 M>. Detroit, Mich., *irgo 9 suv. 6300
J. Stanaiti*, 236 kp. Toronto. Canada, sirgo 1 aav. 16.30
A Dūlis, 333 kp, 8L Jame*. L L, N Y, sirgo 6 sav. 3600

Daugelis žmonių, žinote, taip daro. Daug kalba. Ypač telefonu. 
600 šaukimų per metus, bendrai imant. Bet negalima kaltint.

Sulig šių dienų ratos, telefonu šaukimas yra vienas 
pigiausias bargenas, ką gali pirkti.

Bet kur Jungtinėse Valstijose (išskiriant Alaską) 
už dolerį ar mažiau.* Bet kur New Yorko valstijoj 

už 50c ar mažiau.*

Ir tad dar ne viskas. Mes sumažinom rate t 13 kartų nuo 1940. 
Prieš 10 metų daugiau nei už 40% pašaukimų jus mokė jot 

kaip už ilgą pasikalbėjimą, dabar mokate 
vietos pasikalbėjimo kainas.

Tokiomis retomis jus galite kalbėti kiek tik norite. 
Mes taip ir norime. Jeigu pasikalbėjimas pigus, 

< kaltinkit telefono kompaniją.
* Už tris minutes, stotis iki stoties, plus taksai, po 8 vakarais 

savaites dienomis ir visą dieną sekmadienį.

New York Telephone
Part of the Nationwide Bell System

SLA išmokamų apdraudę ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Gegužės 27, 1967 
IŠMOKAMOS APDRAUDOS

KAZYS YANUSHA, 38 kp.» Brooklyn, N. Y., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 4, 1939 
m., mirė balandžio 10, 1967 m. Velionio žmonai, Ona 
Yanusha, apdraudos išmokėta ..................................... $500.00

MAGDE MERKEVICIENE, 45 kp., Hazleton, 
Pa., gimusi Hazleton, Pa. Prie SLA prisirašė gruo­
džio 10, 1917 m., mirė balandžio 21, 1967 m. Velio-
Sylvester Mercavich, apdraudos išmokėta .................. $300.00
Sylvester Mercevich, apdraudos išmokėta .................. $300.00

JONAS NORVAINIS, 63 kp., Chicago, IU., gi­
męs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 14, 1915 m., 
mirė lapkričio 23, 1966 m. Velionio vaikams, Mary 
Norvainis ir John Norvainis, apdraudos išmokėta .... $718.00

MARIJONA VAITKEVIČIENE, 217 kp., Chi­
cago, Ill., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė bir- 

^lelio 1, 1936 m.; pridėtiną apdraudą paėmė spalio
l, 1943 m., mirė gegužės 2, 1967 m. Velionės dukte­
riai, Adelei Kučinskienei, apdraudos išmokėta .......... $560.00

PETRAS SVETKA, 250 kp., Maspeth, N. Y., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 6, 1916
m. , mirė kovo 23, 1967 m. Velionio giminaitei, Stel­
la King, apdraudos išmokėta ...................................... $150.00

ONA MASILIŪNAS, 301 kp.. Cicero, III., gimu­
si Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 2, 1938 m., 
mirė balandžio 21, 1967 m. Velionės vyrui, Jonui 
Masiliūnui, apdraudos išmokėta .................................. 300.00

VICTORIA BELLAS, 311 kp., West Frankfort,
Ill., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė lapkričio 
14, 1915 m., mirė gegužės 10, 1967 m. Velionės gimi­

VUo----- ------ ---- ------------------ $307.10
Nuo pradtios kių metu bendrai viso---- -------------------- — $W3 46

— Britų vyriausybei pra­
šant, radio stotis BBC atidė­
jo perdavimą per radiją į Ru­
siją Stalino dukters Svetlanos 
“atviro laiško”), kuriame ra­
šoma apie mirusį rusų rašy­
toją Boris Pastemack ir jo 
kurirų Daktaras Živago. Toji 
knyga Rusijoj neleidžiama 
platinti.

— Indijoj yra jaučias dide­
lis maisto trukumas. Dėl blo­
gos mitybos daug žmonių nu­
silpo ir jie negali savim pasi­
rūpinti. Padidėjo mirimų skai­
čius. Maisto trukumą sukėlė 
nederlius, kilęs dėl didelių 
sausrų.

Nuo vieno jaučio dviejų 
odų nelupa.

toKXXKttMXttXXXXKKKXXXXXKKKSI

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 61-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis. turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $5.00.

Jau galima gauti 1967 m. Keleivio Kalendorių

636 Broadway, So. Boston, Mas*. 02127

r..

naitei, Anna M. Balut, apdraudos išmokėta .............. $600.00

NAUJIENOS turi tavo korespondentus kiekvienoj* didesnėje 
Amerikoe lietuvių kolonijoje Ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybė**.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
___ kiniai ii lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liepiančius straipsnius Ir "Kritikos bei polemikos* 
skyriuje leidtia visiems psreikiti savo nuomonę 

NAUJIENŲ prenumerata ym tokia: JAV ir Kanadoj~4U03 
mstanil, $7.00- pusei uotų. Kitose valstybtoo— 
$16.00 metams, $6.06 — pusei metų. Chicago j —


